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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en 

redegørelse, der beskriver hvordan en særlig forsøgspulje til etablering og udvidelse af 

tangproduktion mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. Redegørelsen skal bl.a. 

inddrage erfaringer fra kommuner og erhvervsliv. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut 

før EM2021, således at redegørelsens konklusioner kan indgå i arbejdet med FFL22. 

(Partii Naleraq, Inatsiartut gruppe) 

 

Vi vil fra Atassut starte med at sige tak til Partii Naleraq for dette beslutningsforslag, og vi vil sige 

følgende om forslaget. 

Vi er blevet fortalt at vores forfædre brugte og spiste meget af det næringsrige tang. I løbet af 

1990’erne havde Maniitsoq en fiskeri og handelsskole (ATI) som vi samarbejdede med fra 

Kommunen, medlemmerne af kommunalbestyrelsen, Island samt Færøerne, hvor man indsamlede 

viden om tang. 

Vi havde allerede dengang startet planlægning om hvorledes man kunne udnytte og hvorledes man 

kunne starte produktion på al det tang, som man som regel bare havde problemer med i garnet, i 

stedet for bare at tale om emnet, kom vi i gang med at planlægge. Desværre kom vi ud for diverse 

barrikader der ikke bidrog til større engagement for at starte produktionen. 

Atassut er kendt for at have viljen til at bane vejen og hjælpe til for initiativtagere med forskellige 

erhvervsmæssige tiltag der kan skabe produktion og arbejdsplader. Derfor kan vi allerede sige at vi 

er glade for forslaget og vil med begge ben støtte initiativet og være med til at sørge for at der vil 

komme reelle løsninger, og at Inatsisartut fuldt ud vil støtte forslaget. 

Fisk og fangstdyr kan ændre adfærd og ikke være til at finde i vores farvande, som effekt deraf 

forværres mulighederne for indtægter fra disse. Som følge af de ændrende havstrømme er der en 

voksende forekomst af tang i vores fjorde og kyststrækninger som er lige til at hente op og sælge til 

indhandling steder, såfremt disse bliver tilgængelige. Vi bliver fortalt fra andre lande at tang i større 

omfang er blevet en del af landets indkomst, så hvorfor bliver vi ikke selv bedre til at udnytte denne 

ubrugte ressource? 

Derfor støtter vi fra Atassut helhjertet op om Naalakkersuisut forslag om at undersøge 

mulighederne inden for området, og vil foreslå at inden sagen kommer i andenbehandling, at 

udvalget for fiskeri, fangst og landbrug først kigger sagen igennem. 

 


